Av. Marginal Direita do Tiête, 500  Vila Jaguará  05118-100 - São Paulo – SP -   Tel.: (11) 3144 4000

São Paulo, 18 de outubro de 2012

Ilmo. Sr. Nelson Barroso Ortega

Gerência de Acompanhamento de Emissores

BM&FBOVESPA S.A. – Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros

REF: Esclarecimentos a GAE 4421-12 de 17 de outubro de 2012.

Questionamento

Em notícia veiculada no jornal Brasil Econômico, edição de 17/10/2012, consta, entre

outras informações, que o lucro da JBS este ano será mais que 20% no ponto de vista da

melhoria da rentabilidade.

Solicitamos esclarecimentos sobre a referida notícia, até 18/10/2012, bem como outras

informações consideradas importante, notadamente sobre a margem de cálculo da

rentabilidade.

Prezado Senhor,

Em atendimento à solicitação de Vossa Senhoria, esclarecemos que a informação veiculada

no jornal Brasil Econômico, edição de 17/10/2012, refere-se à entrevista realizada em 12 de

outubro com o empresário Wesley Batista, presidente da JBS, durante o 17º Meeting

Internacional ocorrido no México.

Na ocasião, ao analisar o desempenho da JBS S.A. (“Companhia”) ao longo do ano de 2012

para responder ao questionamento do jornalista, foi considerado o resultado obtio pela

Companhia nos primeiros 6 meses do ano, já divulgados, os quais anualizados representam

os valores divulgados na publicação em questão, não se tratando portanto de guidance ou

projeção da Companhia.

Com essas informações acreditamos ter esclarecido as eventuais dúvidas que possam ter

surgido com a publicação da reportagem. A Companhia está à disposição da

BM&FBOVESPA para prestar esclarecimentos adicionais e reafirmar seu total interesse em

continuar seguindo as boas práticas de governança corporativa.

Atenciosamente,

Jeremiah Alphonsus O’Callaghan

Diretor de Relações com Investidores